
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000074 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de dezembro de 2016 Ano 1

SUMÁRIO
• PORTARIA N°121/2016

PORTARIA N°122/2016
PORTARIA N°123/2016
PORTARIA N°124/2016
PORTARIA N°125/2016
PORTARIA N°126/2016
PORTARIA N°127/2016
PORTARIA N°128/2016
PORTARIA N°129/2016
PORTARIA N°130/2016

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 703A6151217E94022334C5B18E5D549B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000074 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de dezembro de 2016 Ano 1

Portaria

 

       

 

 

PORTARIA Nº. 122/2016 
                              
       

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO 
EM COMISSÃO PARA A CÂMARA 
MUNICIPAL DE MUCURI, ESTADO DA 
BAHIA E DÁ OUTRAS          
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O Vereador JOSÉ MENDES FONTOURA, Presidente da Câmara 
Municipal de Vereadores de Mucuri, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, em especial no exercício da atribuição que 
lhe é conferido pelo Artigo 37, XXXI, da Resolução 011/01, resolve: 
                         
Artigo 1º – Nomear WAGTON BARBOSA SANTOS, inscrito (a) no 
CPF nº 581.848.216-20 e Carteira de Identidade nº. RG: MG-
3.924.200 SSP/MG, OAB/BA 13485 para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de CONTROLADOR GERAL, da Câmara 
Municipal de Mucuri, Estado da Bahia. 
 
Artigo 2º - O (a) servidor (a) nomeado (a) no artigo anterior 
desempenhará as suas funções de acordo com o disposto na Lei 
Complementar nº 038, de 16 de setembro de 2011, em especial o 
Artigo 29, Parágrafo Único, da referida Lei Complementar. 
  
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Retroagindo seus efeitos a 12 de Dezembro de 2016. 
 

REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE.  CUMPRA-SE. 
 
 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, em 15 de Dezembro 
de 2016. 
 
 
                              

JOSÉ MENDES FONTOURA 

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 703A6151217E94022334C5B18E5D549B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000074 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de dezembro de 2016 Ano 1

 

PRESIDENTE 

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 703A6151217E94022334C5B18E5D549B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000074 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de dezembro de 2016 Ano 1

 

 

 
PORTARIA Nº 123/2016 

 
                                 
              

                        
O Presidente da Câmara Municipal de vereadores de Mucuri, Estado da Bahia 
no uso de suas atribuições legais, amparado pela Lei Orgânica Municipal e com 
fundamentos na Resolução TCM Nº 1060/05, considerando que a Sra. Raquel de 
Almeida Carvalho Lisboa foi exonerada do cargo em comissão de Controladora 
Interna em data de 09 de dezembro de 2016:  
 
RESOLVE:  
 
Artigo. 1º DETERMINAR a substituição da servidora RAQUEL DE ALMEIDA 
CARVALHO LISBOA, pela servidora VIVIAN VIEIRA COSTA, para ocupar a 
mesma função.  
  
Artigo 2º - A comissão encaminhará relatório final de atividades à Presidência da 
Câmara até o dia 31 de dezembro do corrente ano; 
 
Artigo 3º- Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, 12 de dezembro de 2016. 
 
 
 
 

José Mendes Fontoura 
Presidente 

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 703A6151217E94022334C5B18E5D549B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000074 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de dezembro de 2016 Ano 1

 

 

 
 

PORTARIA Nº 124/2016 
 
 

                                SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSÃO DE TRANSIÇÃO DE 
GOVERNO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 
 
          O Presidente da Câmara Municipal de vereadores de Mucuri, Estado da 
Bahia no uso de suas atribuições legais, amparado pela Lei Orgânica Municipal 
e com fundamentos na Resolução TCM Nº 1060/05, considerando que a Sra. 
Raquel de Almeida Carvalho Lisboa foi exonerada do cargo em comissão de 
Controladora Interna em data de 09 de dezembro de 2016:  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º DETERMINAR a substituição da servidora RAQUEL DE ALMEIDA 
CARVALHO LISBOA, pelo servidor REGINALDO FLORIANO SANTOS, para 
ocupar a mesma função.  
 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

Gabinete do Presidente da Câmara, em 12 de dezembro de 2016. 
 
 
 
 
 

JOSÉ MENDES FONTOURA 
Presidente 

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 703A6151217E94022334C5B18E5D549B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000074 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de dezembro de 2016 Ano 1

 
 

PORTARIA Nº. 121/2016 
 

                              
       

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO 
CARGO EM COMISSÃO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MUCURI, ESTADO DA 
BAHIA E DÁ OUTRAS          
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O Vereador JOSÉ MENDES FONTOURA, Presidente da Câmara 
Municipal de Vereadores de Mucuri, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, em especial no exercício da atribuição que 
lhe é conferida pelo Artigo 37, XXXI, da Resolução 011/01, resolve: 
 
                         
Artigo 1º – Exonerar RAQUEL DE ALMEIDA CARVALHO 
LISBOA, inscrito (a) no CPF nº 070.181.686-43, Carteira de 
Identidade nº MG-12.252.649 SSP/MG, do Cargo de Provimento em 
Comissão de CONTROLADOR GERAL, da Câmara Municipal de 
Mucuri, Estado da Bahia. 
 
  
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Retroagindo seus efeitos a 09 de Dezembro de 2016. 
 
 

REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE.  CUMPRA-SE. 
 
 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, em 15 de Dezembro 
de 2016. 
 
                              

JOSÉ MENDES FONTOURA 
PRESIDENTE 

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 703A6151217E94022334C5B18E5D549B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000074 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de dezembro de 2016 Ano 1

 
 

PORTARIA Nº. 125/2016 
 

                              
       

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO 
CARGO EM COMISSÃO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MUCURI, ESTADO DA 
BAHIA E DÁ OUTRAS          
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O Vereador JOSÉ MENDES FONTOURA, Presidente da Câmara 
Municipal de Vereadores de Mucuri, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, em especial no exercício da atribuição que 
lhe é conferida pelo Artigo 37, XXXI, da Resolução 011/01, resolve: 
 
                         
Artigo 1º – Exonerar  JOÃO ANTONIO OLIVEIRA MEDINA, 
inscrito (a) no CPF nº 173.601.026-34 e Carteira de Identidade nº. 
RG: M-894. 725 SSP/MG  , do Cargo de Provimento em Comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL I , da Câmara Municipal de Mucuri, 
Estado da Bahia. 
 
  
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Surtindo seus efeitos a 31 de Dezembro de 2016. 
 
 

REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE.  CUMPRA-SE. 
 
 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, em  20 de 
dezembro de 2016. 
 
                              

JOSÉ MENDES FONTOURA 
PRESIDENTE 

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 703A6151217E94022334C5B18E5D549B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000074 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de dezembro de 2016 Ano 1

 
 

PORTARIA Nº. 126/2016 
 

                              
       

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO 
CARGO EM COMISSÃO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MUCURI, ESTADO DA 
BAHIA E DÁ OUTRAS          
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O Vereador JOSÉ MENDES FONTOURA, Presidente da Câmara 
Municipal de Vereadores de Mucuri, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, em especial no exercício da atribuição que 
lhe é conferida pelo Artigo 37, XXXI, da Resolução 011/01, resolve: 
 
                         
Artigo 1º – Exonerar  AQUINIO JORGE BORGES NAJAR, inscrito 
(a) no CPF nº 995.665.165-68 e Carteira de Identidade nº. RG: 
10139150-11 SSPBA, OAB-BA Nº 30325, do Cargo de Provimento 
em Comissão de DIRETOR JURÍDICO, da Câmara Municipal de 
Mucuri, Estado da Bahia. 
 
  
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Surtindo seus efeitos a 31 de Dezembro de 2016. 
 
 

REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE.  CUMPRA-SE. 
 
 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, em  20 de 
dezembro de 2016. 
 
                              

JOSÉ MENDES FONTOURA 
PRESIDENTE 

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 703A6151217E94022334C5B18E5D549B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000074 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de dezembro de 2016 Ano 1

 
 

PORTARIA Nº. 127/2016 
 

                              
       

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO 
CARGO EM COMISSÃO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MUCURI, ESTADO DA 
BAHIA E DÁ OUTRAS          
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O Vereador JOSÉ MENDES FONTOURA, Presidente da Câmara 
Municipal de Vereadores de Mucuri, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, em especial no exercício da atribuição que 
lhe é conferida pelo Artigo 37, XXXI, da Resolução 011/01, resolve: 
 
                         
Artigo 1º – Exonerar   REGINALDO FLORIANO SANTOS, inscrito 
(a) no CPF nº 006.294.355-37, Carteira de Identidade nº 
1194265529 SSP/BA , do Cargo de Provimento em Comissão de 
DIRETOR FINANCEIRO , da Câmara Municipal de Mucuri, Estado 
da Bahia. 
 
  
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Surtindo seus efeitos a 31 de Dezembro de 2016. 
 
 

REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE.  CUMPRA-SE. 
 
 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, em  20 de 
dezembro de 2016. 
 
                              

JOSÉ MENDES FONTOURA 
PRESIDENTE 

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 703A6151217E94022334C5B18E5D549B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000074 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de dezembro de 2016 Ano 1

 
 

PORTARIA Nº. 128/2016 
 

                              
       

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO 
CARGO EM COMISSÃO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MUCURI, ESTADO DA 
BAHIA E DÁ OUTRAS          
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O Vereador JOSÉ MENDES FONTOURA, Presidente da Câmara 
Municipal de Vereadores de Mucuri, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, em especial no exercício da atribuição que 
lhe é conferida pelo Artigo 37, XXXI, da Resolução 011/01, resolve: 
 
                         
Artigo 1º – Exonerar  VIVIAN VIEIRA COSTA, inscrito (a) no CPF 
nº 030.342.176-25 e Carteira de Identidade nº. RG: MG-8.402.106 
SSP/MG, OAB Nº111355 MG, do Cargo de Provimento em 
Comissão de DIRETOR ADMINISTRATIVO , da Câmara Municipal 
de Mucuri, Estado da Bahia. 
 
  
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Surtindo seus efeitos a 31 de Dezembro de 2016. 
 
 

REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE.  CUMPRA-SE. 
 
 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, em  20 de 
dezembro de 2016. 
 
                              

JOSÉ MENDES FONTOURA 
PRESIDENTE 

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 703A6151217E94022334C5B18E5D549B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000074 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de dezembro de 2016 Ano 1

 
 

PORTARIA Nº. 129/2016 
 

                              
       

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO 
CARGO EM COMISSÃO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MUCURI, ESTADO DA 
BAHIA E DÁ OUTRAS          
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O Vereador JOSÉ MENDES FONTOURA, Presidente da Câmara 
Municipal de Vereadores de Mucuri, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, em especial no exercício da atribuição que 
lhe é conferida pelo Artigo 37, XXXI, da Resolução 011/01, resolve: 
 
                         
Artigo 1º – Exonerar  JAQUELINE PEREIRA DA CONCEIÇÃO, 
inscrito (a) no CPF nº 001.702.375-08 e Carteira de Identidade nº. 
RG:  09564108 47 SSP/BA  , do Cargo de Provimento em 
Comissão de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE APOIO AOS 
ÓRGÃOS ADMINISTRATIVOs,  da Câmara Municipal de Mucuri, 
Estado da Bahia. 
 
  
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Surtindo seus efeitos a 31 de Dezembro de 2016. 
 
 

REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE.  CUMPRA-SE. 
 
 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, em  20 de 
dezembro de 2016. 
 
                              

JOSÉ MENDES FONTOURA 
PRESIDENTE 

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 703A6151217E94022334C5B18E5D549B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Executivo

Nº 000074 Estado da Bahia - terça-feira, 20 de dezembro de 2016 Ano 1

 
 

PORTARIA Nº. 130/2016 
 

                              
       

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO 
CARGO EM COMISSÃO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MUCURI, ESTADO DA 
BAHIA E DÁ OUTRAS          
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O Vereador JOSÉ MENDES FONTOURA, Presidente da Câmara 
Municipal de Vereadores de Mucuri, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, em especial no exercício da atribuição que 
lhe é conferida pelo Artigo 37, XXXI, da Resolução 011/01, resolve: 
 
                         
Artigo 1º – Exonerar  WAGTON BARBOSA SANTOS, inscrito (a) 
no CPF nº 581.848.216-20 e Carteira de Identidade nº. RG: MG-
3.924.200 SSP/MG, OAB/BA 13485 do Cargo de Provimento em 
Comissão de CONTROLADOR GERAL, da Câmara Municipal de 
Mucuri, Estado da Bahia. 
 
  
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Surtindo seus efeitos a 31 de Dezembro de 2016. 
 
 

REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE.  CUMPRA-SE. 
 
 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, em  20 de 
dezembro de 2016. 
 
 
                              

JOSÉ MENDES FONTOURA 
PRESIDENTE 

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 703A6151217E94022334C5B18E5D549B


		2016-12-21T10:51:23-0300




